РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАХАРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

                                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ  Проект

00.06.2022 г.                                              с. Захаровка                                          № 00

Об утверждении Положения о финансировании мероприятий в области

защиты населения и территорий Захаровского сельсовета от чрезвычайных

ситуаций

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите

населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Захаровского

сельсовета  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о финансировании мероприятий в области защиты
населения и территорий Захаровского сельсовета от чрезвычайных ситуаций
согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального

опубликования в  газете «Ведомости органа местного самоуправления Захаровский

сельсовет».

Глава Захаровского сельсовета                                      Т.А.Розе

 Приложение к

Постановлению

администрации Захаровского

сельсовета от 00.06.2022  № 00

ПОЛОЖЕНИЕ

о финансировании мероприятий в области защиты населения и территорий

Захаровского сельсовета от чрезвычайных ситуаций

1. Финансирование мероприятий в области защиты населения и территорий
Захаровского сельсовета от чрезвычайных ситуаций (далее – предупреждение ЧМ)
осуществляются за счет:

- средств резервного фонда Захаровского сельсовета (далее – резервный
фонд);

- средств предприятий, организаций, учреждений, расположенных на
территории муниципального образования, независимо от форм собственности;

- фондов страховых организаций.
2. Размеры финансовых средств, выделяемых на предупреждение ЧС,

определяются:
- средств резервного фонда – главным распорядителем бюджетных средств в

пределах утвержденных бюджетных ассигнований правовым актом главы
Захаровского сельсовета;

- средства предприятий, организаций, учреждений - решением
руководителей предприятий организаций и учреждений всех форм собственности.

3. Использование средств, выделенных на мероприятия по предупреждению
ЧС, на другие цели запрещается.

4. Финансированию из резервного фонда подлежат:
проведение аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных и других

неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и

здоровья людей в зоне чрезвычайной ситуации природного и техногенного

характера;

возмещение расходов, связанных с информированием и оповещением

населения;

возмещение расходов, связанных с первоочередным жизнеобеспечением

пострадавших граждан;

проведение эвакуационных мероприятий;

расходы, связанные с подготовкой руководящего состава, состава комиссии

по чрезвычайным ситуациям, эвакуационной комиссии муниципального

образования в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

мероприятия, проводимые комиссией по чрезвычайным ситуациям

муниципального образования, по подготовке и проверке готовности сил и средств

муниципального      образования территориальной подсистемы единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

проведение экспертизы в области защиты населения и территории

муниципального образования от чрезвычайных ситуаций;

осуществление отдельных неотложных профилактических мероприятий на

потенциально опасных объектах и объектах жизнеобеспечения.

5. Финансированию за счет предприятий, организаций, учреждений
подлежат: проведение аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных и

других неотложных работ на территории организации по устранению
непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, возникшей в результате

Чрезвычайной ситуации природного характера;

.проведение аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных и других

неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья

людей в зоне чрезвычайной ситуации техногенного характера, возникшей по вине

организации;

возмещение расходов, связанных с информированием и оповещением населения

о чрезвычайной ситуации техногенного характера, возникшей по вине организации;

возмещение расходов на проведение эвакуации граждан и материальных

ценностей из зоны чрезвычайной ситуации техногенного характера, возникшей по вине

организации;

возмещение расходов, связанных с первоочередным жизнеобеспечением

граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации техногенного характера,

возникшей по вине организации;

возмещение ущерба, вызванного чрезвычайной ситуацией техногенного

характера, возникшей по вине организации;

расходы, связанные с подготовкой руководящего состава, состава комиссий по

чрезвычайным ситуациям, эвакуационных комиссий организации в области

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

подготовка и содержание в готовности необходимых сил и средств для

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

создание резерва финансовых средств и материальных ресурсов организации для

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

проведение экспертизы безопасности эксплуатируемого организацией опасного

производственного объекта;

осуществление профилактических мероприятий на эксплуатируемом

организацией потенциально опасном объекте.

6. Финансированию из фондов страховых организаций подлежит возмещение
ущерба собственности и здоровью граждан.

7. Главные распорядители бюджетных средств до 30 числа последнего месяца
квартала представляют в администрацию Захаровского сельсовета отчеты о выполнении
мероприятий и расходовании средств. Итоговый отчет за год представляется не
позднее 1 ноября текущего финансового года.

В отчет включаются следующие сведения:

- выполненные мероприятия и сумма расходов по каждому мероприятию в
отдельности;

- невыполненные мероприятия и причины их невыполнения;
- в отчетном периоде изменения (мероприятия, суммы расходов);
- остаток финансовых средств.
8. Контроль за целевым использованием средств бюджета Захаровского

сельсовета, предусмотренных на финансирование мероприятий по предупреждению
ЧС, возлагается на Главу Захаровского сельсовета.